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Den första obeställda artikel vi får tillskickat oss till detta nummer handlar om hur 
god kontakt författaren har med nakna kvinnor... Den artikeln tände åtminstone 
lite feministisk urkraft i oss redaktörer. Och nej, den artikeln refuserades.

Sedan får vi inte så jättemånga fler. Kvinnorna i förbundet lyser med sin frånvaro. 
De är säkert upptagna med allt det där som kvinnor tar sig för: för mycket projekt 
och därtill ett hemliv och kanske ett uns egentid om de har tur.

Ändå är kvinnan den som förlorar absolut mest på när religioner tillåts diktera 
människors liv.

Det är kvinnors kroppar som tycks utgöra ett särskilt hot inom de monoteistiska 
religionerna och därför måste skylas och kontrolleras. Kvinnors sexualitet måste 
hanteras och dikteras och i talibanernas Afghanistan ska de inte ens längre tillåtas 
på arbetsmarknaden. I Iran dör kvinnor för att de inte täcker sitt hår ordentligt.

Det är ju det här hädelse handlar om. Inte om rätten att elda böcker eller rätten att 
göra folk förbannade utanför en moské. Det handlar om att religioners världsbild 
och syn på människor inte tillåts bli lag och bestämma över vad folk får och inte 
får göra. 

I det här numret skriver de skandinaviska exmuslimerna att livet måste hedras i 
högre grad än en bit papper (i det här fallet Koranen). Muslimska diktatorer som 
inte hyser någon respekt för människoliv, för kvinnors mänskliga rättigheter, för 
religionsfrihet eller demokrati ska inte diktera svenska lagar. Vi måste stå upp för 
rätten att kritisera och demonstrera mot religiösa regler och dess konsekvenser för 
våra medmänniskor både i och utanför Sverige.

Det gäller inte bara islam. I det här numret intervjuar vi också Jenny Wennhammar 
som under en demonstration i den katolska kyrkan i Sverige blev attackerad och 
kyrkans representanter tog stryptag på henne. Hon demonstrerade till stöd för 
kvinnlig aborträtt som håller på att förlora mark i flera katolska länder likväl som 
i flertalet konservativa stater i USA. Religiös sexualmoral tillåts trumfa kvinnors 
rättighet att bestämma över sina egna kroppar.

Det är inte säkert att vi humanister är bättre. Många svenska humanister vill följa 
Frankrikes exempel och förbjuda slöja på offentliga platser och arbetsplatser. Vi, 
som demokratiska, sekulära medborgare vill bestämma över hur kvinnor får klä 
sig på offentliga platser. Vad är egentligen skillnaden? 

Med det här numret vill vi betona att humanistisk kamp handlar om människor. 
Om människors liv.

Kvinna, liv, frihet! som kvinnor världen över målar på sina kroppar i stöd för de 
muslimska kvinnornas frigörelse.

Janna & Patrik
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Till följd av den senaste tidens 
koranbränningar har religiösa 
företrädare från alla håll hävdat att folk 
bör respektera människors religiösa 
tro, och som följd bör det anses som 
hets mot folkgrupp att skända religiösa 
symboler. Inom ramen för lagen om 
hets mot folkgrupp betyder ”hets” att 
visa missaktning. Respekt å andra sidan 
betyder att visa aktning. Att avstå från 
missaktning är inte samma sak som att 
visa aktning. Respekt kan inte avkrävas. 

Genuin respekt är något som ges. 
Respekt som framtvingas av rädsla hör 
inte hemma i ett öppet samhälle. 

Respekt kan skilja mellan sak och 
person. Man kan ha aktning för en 
person utan att ha aktning för hens idéer 
(och vice versa). Exempelvis har jag 
ingen aktning för koranen eftersom jag 
inte tror på islam, men jag har aktning 
för muslimska personer vars tolkning 
av islam är till exempel ”Gud är kärlek” 
och lever därefter. De som dock tolkar 
islam som en plikt att bedriva jihad mot 
alla trolösa har jag ingen aktning för 
vare sig som idéuppfatting eller som 
person. 

Yttrandefriheten kräver inte att vi 
respekterar varandra. Den är just till 
för att kunna vädra kritik mot idéer 
som man inte har aktning för, till och 
med missaktning för. Om vi bara 
fick uttala oss om det vi har aktning 
för skulle idédebatten avstanna och 
yttrandefriheten vara föga värd. 

Det öppna samhället bör främja att 
vi respekterar personer, men kan 
inte kräva att vi respekterar idéer. 
Människor har rättigheter, men idéer 
har inga rättigheter. Vi står inför ett 

beslut om skändning av religiösa 
skrifter skall betraktas som otillåten 
personskändning (t.ex. hets mot 
folkgrupp) eller tillåten idékritik. 
Det kan självklart tolkas på båda sätt 
beroende på skändarens avsikt, men 
då vi inte kan läsa människors avsikter 
bör vi utgå ifrån att symbolskändning 
är idékritik (om inte annat framgår). Vi 
kan inte ha ett öppet samhälle där alla 
symboler är okränkbara, och det finns 
inget skäl till att religiösa symboler 
ska ha en skyddsvärd särställning i ett 
sekulärt land som Sverige. Idéer av alla 
slag ska kunna stötas och blötas på 
samma villkor.

Jag vet inte om lagen om hets mot 
folkgrupp är en bra lag. Många länder 
saknar sådan lagstiftning då man i 
stället förlitar sig på starka individuella 
rättigheter som förbud mot förtal 
eller förolämpning. En folkgrupp 
kan definieras på oändligt många 
sätt. Etnicitet, hudfärg, könsidentitet, 
sexuell läggning, nationellt ursprung, 
religiös tro, med mera. Bör det vara hets 
mot folkgrupp att skända symbolerna 
för alla grupperingar? Eller bara vissa 
grupper? Och vem definierar gruppen? 
Och vilka handlingar innebär att 
skända? Var går gränsen för vad som 
är tillåten konst och satir? Förutom 
komplexa skiljedragningslinjer kan 
detta innebära en avsevärd och otydlig 
begränsning av yttrandefriheten. 

Vi kan inte välja att skydda vissa idéer 
eller trosuppfattningar från kritik 
bara för att dess företrädare känner 
sig extra kränkta. Ska vi skilja på en 
koranbränning och en bibelbränning? 
Om en rent subjektiv uppfattning 
om kränkning fick ligga till grund 

för vad som är otillåtet skulle nästan 
alla uttalanden kunna vara föremål 
för brott. Juridiken måste gälla alla 
lika och därför måste det finnas en 
gemensam förståelse för var gränsen 
går. Att dra förbudsgränsen endast 
vid skändning av religiösa texter skulle 
inte tillfredsställa dem som vill se 
blasfemilagar, och det öppnar dörren 
till ett sluttande plan för ytterligare 
urholkning av yttrandefriheten. 

Den nuvarande debatten om 
yttrandefrihet kontra religionsfrihet 
hade inte uppstått om det inte 
handlade om att skända just koranen. 
Skändning av symboler som tillhör 
andra folkgrupper leder inte till 
våld utan uppfattas av de flesta som 
motbjudande uttryck som måste tålas. 
Att ändra lagen om yttrandefrihet på 
grund av våldshandlingar som reaktion 
till symbolhandlingar skulle befästa 
att våld fungerar. Rädsla bör inte ligga 
till grund för beslut i en fungerande 
demokrati. 

Sverige är ett öppet samhälle där vi har 
både religionsfrihet och yttrandefrihet. 
Det betyder att man får tro vad man 
vill, men även att man får säga vad man 
vill. Låt vårt samhälle förbli öppet. 

David Rönnegard
Ordförande Humanisterna

Respekt kan inte avkrävas
Ordföranden har ordet

TEMA 

MORAL
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islams och muslimers symboler och 
heliga värderingar.

Humanisterna försvarar religions- 
och övertygelfriheten, men vi vet 
också att flera av våra värderingar och 
övertygelser provocerar och riskerar 
att förolämpa många muslimer. Det är 
beklämmande och provocerande att ett 
flertal muslimska företräderare i Sverige 
uttrycker sig på ett sätt som får oss tro 
att de vill inskränka vår religions- och 
övertygelsefrihet.

Hädelselagar i Danmark? 
Humanistisk Samfund tycker till
The Danish government has today 
presented a bill that will put an end 
to public burnings of  Qurans and 
other items of  significant religious 
significance to a community of  faith.

Humanist Society distances itself  from the 
burnings of  the Quran, but is against 
the bill which is a reintroduction of  
blasphemy legislation.

Kirstine Kærn, comments: “Let us 
protect people and their rights instead 
of  reintroducing new blasphemous 
paragraphs with particular focus 
on religions and faith communities. 
Blasphemy laws send the completely 
wrong signal to the world that it’s okay 
to punish insults against gods.”

Hädelselagar i världen? FN:s råd för 
mänskliga rättigheter tycker till
I mitten av juli antog FN:s råd för 
mänskliga rättigheter en resolution 
som likställde alla skändning av heliga 
böcker och religiösa symboler med hat 
mot religiösa grupper och uppvigling.

Under FN-mötet protesterade 
Humanists International mot detta och sa 

Hädelselagar i Sverige?
Humanisterna tycker till
Humanisterna är emot ett förbud mot 
brännande av böcker som anses heliga, 
och starkt emot ett förbud mot hädelse, 
även under beteckningen trosfrihet.

I Sverige krävs inte mer reglering av 
detta än vad som redan föreskrivs i 
brottsbalken om hets mot folkgrupp 
(16 kap. 8§).

Humanisterna är mycket skeptiska till 
inskränkningar i yttrandefriheten, och 
menar att om myndigheterna inför 
sådana inskränkningar med avseende 
på tid och plats för yttranden måste 
inskränkningarna vara synnerligen väl 
motiverade, exempelvis med hänsyn till 
säkerhet i samhället.

Diktaturer som inte själva skyddar 
mänskliga rättigheter ska inte diktera 
vad som är tillåtet och inte tillåtet i 
demokratiska och liberala länder, såsom 
Sverige och Danmark.

Vi förväntar oss att länder med en 
muslimsk majoritet skyddar utländska 
ambassader och diplomater minst 
lika bra som de önskar att Koranen 
ska skyddas. För att leva tillsammans 
i världssamfundet med våra olika 
uppfattningar och kulturer, är det viktigt 
att alla tolererar det de själva inte gillar, 
så länge det ryms inom gränserna för 
lagen och de mänskliga rättigheterna.

Hädelselagar i Sverige?
31 moskéer tycker till
I en enkät (gjord av Stiftelsen Doku) 
svarar 30 av 31 företrädare för svenska 
moskéer att de inte bara strävar efter att 
koranbränning förbjuds, utan också att 
Sverige förbjuder andra handlingar som 
skändar, provocerar och förolämpar 

bland annat att ”skändning” av religiösa 
böcker och symboler inte i sig självt 
alltid kan likställas med uppvigling, 
utan sammanhanget är avgöranden för 
när det kan anses brottsligt.

Humanists International nämnde också att 
lagar mot blasfemi och mot kränkning 
av religioner öppnar upp för masscensur 
och tystande av legitima yttranden och 
avståndståndstaganden, och att dessa 
lagar ofta drabbar religiösa minoriteter.

28 av FN-rådets medlemmar röstade 
för resolutionen. Bland dessa återfinns 
Kina, Pakistan, Indien och Bangladesh. 
Länder där religiösa minoriteter och 
fritänkare diskrimineras, förföljs, 
fängslas och dödas. Det är oerhört 
allvarligt att dessa länder har sådant 
inflytande över FN.

Blågula bilen
Sedan Rysslands invasion av Ukraina 
har Humanisternas förre styrelsele- 
damot Take Anstoot outtröttligen 
kört utrustning till Ukraina. Du kan 
också hjälpa till. Blågula bilen köper 
gamla lastbilar, renoverar dem till bra 
skick, fyller dem med skänkt utrustning 
och förnödenheter, kör ner allt till 
samarbetsorganisationer i Ukraina 
och donerar hela rasket till Ukrainas 
försvar. Allt som doneras är sådant 
som efterfrågas.

Swish: 123 607 66 65
BG: 5899-3932
Paypal: paypal.me/blagulabilen

N Y H E T E R

Hädelselagstiftning?
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Jag har bara gott att säga om 
världskongressen som helhet. Jag 
fick delta i alla de aktiviteter som 
jag önskade, och administrationen 
– inklusive hotellförmedlingen –
fungerade fint. Det hela gav ett mycket 
professionellt intryck. Ett annat intryck 
var att humanister är goda och glada 
människor som det är lätt att komma i 
kontakt med. Flera deltagare stötte jag 
på mer än en gång och fick varje gång 
ett stimulerande samtal om vad som 
just då stod på programmet.

EHP-seminariet (European Humanist 
Professionals) dagen före konferensen 
gav många insikter av värde för 
min medverkan i Humanistisk 
medmänniska. Bäst gillade jag Jeremy 
Rodell, England, som var berömvärt 
konkret i presentationen och skicklig på 
att få oss i auditoriet med i diskussionen 
om hur man borde uppträda resp icke 
uppträda i känsliga diskussioner med 
människor med en annan världsbild 
än vår. Jag fick höra en variant av hans 
presentation senare under kongressen. 
Men även Winnie Belpaeme, Belgien, 
hade mycket matnyttigt att säga 
om samtal med bl a straffångar och 
ungdomar i kris. Svårare hade jag för 
Martine Konings, Nederländerna. Jag 
trodde mind-mappingepoken var slut 
sedan länge, och jag tycker att sådant, 
liksom de bilder och konstiga citat 
Martine spred bland oss, snarast är en 
omväg till förtroendefulla samtal.

Sandy Toksvig höll som väntat ett 
fullständigt briljant öppningstal; 
personligt, roligt och fullt av starka 
och rörande enskildheter, bl a om 
kvinnors rättigheter. Även  Thorbjørn 
Jaglands avslöjande beskrivningar av 

det politiska spelet bakom de stora 
rättighetsdokumenten var minnesvärda.

Den egentliga kongressen var 
späckad till bristningsgränsen med 
viktiga frågeställningar inom ramen 
för huvudtemat, demokratin. Sofia 
Näsströms, Uppsala, inledande föreläsning 
om hoten mot demokratin gjorde ett 
starkt intryck på mig och tydligen många 
andra. Det blev många referenser till 
henne under kongressens gång.

Seminariet om klimatfrågorna handlade 
förstås mycket om södra halvklotet 
och särskilt om Filippinerna. En 
slutsats man kan dra är att det inte bara 
är humanister som talar för lite om 
klimatet.

Seminariet om samarbetsmöjligheter 
i Europa kom att handla mycket om 
ungdomar efter ett animerat inlägg av 
några medlemmar av humanisternas 
ungdomsförbund i Norge. Det blev 
både roligt och konstruktivt. Det är 
trist att Norge tycks vara ensamma om 
en fungerande humanistisk ungdoms-
organisation.

På kvällen efter första dagen var vi 
inbjudna till Köpenhamns rådhus för en 
officiell mottagning. Några humanister 
hade deltagit i en rundvandring i 
rådhuset med tonvikt på Köpenhamns 
historia. Vi hälsades välkomna av en 
ledamot i stadens styrelse, vars namn 
jag inte uppfattade och inte senare har 
lyckats hitta, varpå vi minglade  kring 
rådhuspandekager och vin. Detta 
ska ses som en stor hedersbevisning. 
Den senaste hjälten som fick äta 
rådhuspandekager var Jonas Vingegaard 
från Glyngøre, vinnare två år i rad av 
Tour de France.

Nick Fish från USA stod för en mycket 
stark presentation av demokratins 
utmaningar i republikanernas och 
evangelisternas USA. En av kongressens 
höjdpunkter, tyckte jag. Han fick 
senare meddela att nästa humanistiska 
världskongress är förlagd till USA.

Och så Ukraïna, förstås. Oleksandra 
Romantsova är direktör för 
nobelprisbelönade Centre for Civil Liberties 
i Ukraïna och presenterade en mycket 
elegant exposé över Ukraïnas historia 
och dess anspråk på självständighet. 
Journalisten Remus Cernea, rumänsk 
reporter för Newsweek, bidrog sedan 
med en ord- och bildkavalkad från sin 
reportageresa i krigets Ukraina.

Demokratins tillbakagång i Filippinerna, 
Polen och Sverige gav också många 
starka intryck. Den unge Markos 
framfart i Filippinerna kännetecknas 
av utförsäljning av landets resurser till 
multinationella företag med allvarliga 
följder för miljön. Polens, eller snarare 
partiet Lag och rättvisas, nedmontering 
av det oberoende rättssystemet, den 
fria pressen och yttrandefriheten är 
väl känd för oss svenskar. Men många 
kongressdeltagare blev nog förvånade 
över att Sverige figurerar i detta 
sammanhang med ett inflytelserikt parti 
som hyllar Viktor Orban och angriper 
våra statliga institutioner och den fria 
pressen. David Rönnegard gav en 
mycket levande bild av tillståndet i vårt 
land.

Detta var som sagt några få personliga 
intryck från världskongressen. Antalet 
ämnen och presentationer som jag inte 
kan redovisa var långt större.

Gunnar Hjert

Rapport från 
World Humanist Congress 2023
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the written and spoken word, but 
must encourage all forms of  human 
expression.

The art programme at WHC23, 
created by Artist in Residence Victoria 
Gugenheim, was thematically centered 
around Protect Humanists at Risk, 
an always-ongoing campaign by 
Humanists International, as well as 
focus for fund-raising.

Terror, Trauma, Transformation
The curated exhibition “Terror, 
Trauma, Transformation” took visitors 
on a journey of  someone leaving 
oppressive religion. The first phase, 
Terror, showed the great need for 
support for Humanists at Risk around 

the world. It also presented a wall 
of  photos of  activists (“artivists”) 
from the Council of  Ex-Muslims in 
Britain (CEMB). Many are refugees 
living with death threats and rejected 
by their families. With bodypaint, 
they courageously participate in 
Pride and other demonstrations with 
provocative and humourous messages 
such as “I am a dead kafir”, “Celebrate 
blasphemy”, “Allah is gay” and islamic 
dictators painted in rainbow colours. 
At one Pride parade in London, CEMB 
participants were bodypainted as black 
burkas crying rainbow tears.

As a double irony, the organisers of  
Pride London once banned CEMB 
from participating after having 
received complaints from the East 
London Mosque; a mosque which 
had previously condoned stoning gays 
to death. It took the Pride organisers 
several months to lift this ridiculous 
ban.

Trauma, the exhibition’s second 
phase, displayed “stoic abstracts”; 
original anoetic art pieces created by 
Gugenheim at a time when she was 
processing traumatic events herself. 
This shows how art can work as a 
healing method in situations when it’s 
otherwise easy to fall into destructive 
behaviour. The artist generously gave 
half  of  all art sales to Humanists at 
Risk.

Live performance art
Transformation, the final phase, was 
a ten hour long live bodypainting, 
manifesting how somebody having 
survived religious terror and trauma 
can transform to find a new life. The 
analogy can be extended to society and 
humankind as a whole. Among many 

Art programme at the
World Humanist Congress 2023

What does art have to do with 
humanism? Everything!

Since the dawn of  time, and across all 
cultures, art has been a core part of  
human expression -- from the earliest 
cave paintings and body painting.

Art can be art for its own sake. At the 
same time, it can be an effective tool 
to influence public opinion and make 
your voice heard. As such, art bears 
relevance for the overall theme of  this 
World Humanist Congress (WHC23): 
Building better democracies with 
humanist values.

The fundamental human right to 
freedom of  expression is essential 
to democracy. It is not limited to 
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motifs, the painted body celebrated 
Mahsa Jini Amini, a 22-year old Iranian 
woman who was beaten to death in 
2022 by Iran’s islamic morality police for 
not wearing the headscarf. Her murder 
sparked the still ongoing Woman Life 
Freedom revolution. The bodypaint 
model (Anna Bergström, Humanists 
Sweden) made a grand entrance live 
on stage on Saturday’s gala dinner, with 
Gugenheim performing a fiery recital 
of  her own “For Mahsa” poem.

Participatory art
Connected to Transformation was a 
large white canvas with paint brushes 
for congress participants to make their 
mark. The canvas quickly filled with 
uplifting messages and illustrations.

Film premiere
WHC23 was also the official world 
premiere of  The Art of  Resistance, a 
documentary film showing the “artivist” 
approach to freedom of  expression 
by ex-muslim campaigner Maryam 
Namazie and Victoria Gugenheim.

The documentary revealed surprising 
attempts by supposedly neutral 
UK institutions to block freedom 
of  expression. These attempts to 
silence ex-muslims put the spotlight 
on an absurd argument that is all too 
commonly heard in the debate: criticism 
of  murderous religious persecution 
is considered more distressing than 
the persecution itself! Such nonsense 
reasoning must be opposed by humanists.

Canary in the coal mine
Victoria Gugenheim also gave an 
inspirational talk for one of  the 
WHC23 discussion panels: “Canary in 
the coal mine -- art as an indicator of  
freedom of  expression”. The spirited 
panel also included Lusine Djanyan 
from Pussy Riot and Ivor Stodolsky 
who leads Artists at Risk.

As a final send-off, many of  the 400 
participants from 40 countries gathered 
outside the venue for a group photo, 
with the letter “H” painted on their 
hands. Raise your hands for Humanism!

Magnus Timmerby
Photos: Pavel N. Storozhuk
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Art is a fundamental human expression. 
Too many times when people think 
about freedom of  speech, they do not 
see it in the bigger scope of  the full, 
fundamental human right to express, 
a quality that is imperative for self  
actualisatio, and is also the action side 
of  the freethink coin.

Art has been with us since we had the 
ability to hold rocks, dance and mix 
pigment, and is the precursor to the 
evolution of  our cultural empathy; we 
have told stories with it, demonstrated 
wants, needs, and even erotic longings 
with it, whomever was made bashful 
with its creation.

Expressions are diverse, beautiful, and 
absolutely needed. From body painting, 
which is possibly up to 500,000 years 
old, and the 67,000-30,000 year old 
Cave paintings from Neanderthals, 
plus those of  Homo sapiens at Lacaux, 
to contemporaneous pieces such as 
Serrano’s Piss Christ, to the satirical 
works of  the publication, Charlie 
Hebdo.
[...]
Art should have the right to offend 
as tantamount to freedom of  speech. 
And if  it does offend you, question 
exactly WHY it is doing so. The second 
something is provoking an immediate 
reaction, is the time to stop and ask 
quality, rational questions to yourself  
and to those who are offended, as 
when we blindly shout for censorship 
from a reactionary place, everybody 
suffers; not just the protesters, not just 
the artists; culture suffers, freedom of

expression suffers; the window of  what 
is acceptable narrows and narrows, 
until we could be left with the tiniest 

non offensive sliver of  what is deemed 
acceptable, with those who are above 
offence or questioning left in positions 
of  authority; their power growing with 
every censorship of  what is deemed 
an attack on them, be it the Taliban in 
Afghanistan, Putin in Russia, or anyone 
in the USA or UK in positions of  
growing subcultural or cultural power.

And that by extension, could be 
the death of  not just freedom of  
expression, but freedom of  thought, a 
those censorious when they have their 
wishes fulfilled, don’t stop at one form 
of  censorship as history has so bleakly 
shown us. If  a poem contains words 
that are offensive, is it then a crime 
then, to think them? If  phraseology 
is considered problematic, is it then 
a judgement of  a poor character 
to have them encroach upon your 
thinking? Far being a slippery slope 
argument, it is a tangible extension 
of  what happens when something is 
deemed “blasphemous’ “offensive” or 
“phobic”, and when we are at a tipping 
point of  the prevention of  thought, 
we have reached dictatorial territory; a 
creeping culture of  perpetual, tiptoeing 
fear. It is imperative in a climate of  
growing unease which seeks to oppress 
the artist, that the artist is visible, 
tangible, vocal, visceral and actualising.

When art, be it pixels, poetry, song, 
dance, or simply chalk on a pavement, 
become more controversial than the 
beating, raping and killing of  fellow 
human beings because of  its ability 
to generate offence, we need to all be 
worried, and we need to take action, 
and take up space, as this is a portent 
to a dictatorial future. This scope 
creep of  assuming that these acts 

of  self  expression are the things to 
globally be seen as more “offensive” 
and “violent” than actual violence is 
Orwellian doublespeak, and has led 
to the excusing of  continuous actual 
violence and murder attempts against 
artists, but especially, women and girls.

As Alan Moore once stated, it is not the 
job of  the artist to give the audience 
what they want. It is the job of  the 
artist to give the audience what they 
need. Art may be unsavoury, gaudy, 
camp, tasteless, liberatory, frightening, 
evocative, beautiful, brilliant, 
confrontatoinal, controversal, or even 
just trash, but above all, for our own 
sakes, whatever we think of  it, it should 
be free.

Victoria Gugenheim
www.gugenheim.co.uk
instagram.com/victoriagugenheim

“Art is a fundamental 
human expression”

Victoria Gugenheim’s talk for panel on Freedom of  Expression
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Det är en kreativ och välartikulerad 
kvinna som tornar upp sig framför 
mig i platåskor höga som en TV-bänk. 
Iklädd kimono och gul ögonskugga 
är hon högst iögonfallande och som 
hon själv säger: punk as fuck. Hennes 
namn är Victoria Gugenheim och 
hon befinner sig just i ett kreativt flow 
där hon kroppsmålat i åtta timmar på 
den humanistiska världkongressen i 
Köprnhamn. Hennes energi kommer 
från adrenalin och ett glas cava. Hennes 
fokus är på sin canvas, målarduken, 
som just idag är Humanisterna Sveriges 
före detta ordförande Anna Bergström. 
Victoria kan det här med kroppsmålning, 
det är hennes profession. Hon har vunnit 
åtskilliga priser i tävlingar som World 
Body Festival och hon har arbetat som 
make-up artist åt bland annat Marvel-
filmerna. För den riktigt nördiga kan 
man se henne som kallusisk fånge i Kiln-
fängelset i Guardians of  the Galaxy.
- Det är ju underbart att folk gillar mina 
kreationer, konstaterar hon. Men en dag 
kom tanken: Vad är meningen?
– Jag är ett stort fan av ditt arbete! 
säger folk. Men kommersiellt och 
aktivistmässigt är det ju två väldigt olika 
saker. 
Att du bara gillar det du ser och köper 
det är inte allt för en konstnär, ibland 
kanske du inte alls ska gilla det du ser 
utan bli provocerad och lyssna på 
budskapet. Som människa vill man 
ju också göra skillnad. Den politiska 
aspekten av hennes målande kom genom 
hennes engagemang i den brittiska 
humaniströrelsen.
Vid en konferens hörde hon Richard 
Dawkins nämna Maryam Namazies 
namn. Maryam är en sekulär iransk 
människorättsaktivist som engagerat 
sig i apostasifrågan, rätten att få lämna 
sin religion. Det här väckte något av en 
”empathy itch” i Victoria och hon måste 
agera. 
– Här kan jag ju faktiskt göra någonting!! 
tänkte hon och kontaktade Council of  
Ex-Muslims of  Britain (CEMB) där 

Maryam är drivande. Sedan 10 år tillbaka 
har Victoria nu varit deras ”husartist” 
och stått bakom alla deras kampanjer.
Hon är engagerad kring kvinno-
misshandel i allmänhet men i den 
exmuslimska kontexten blir dessa frågor 
än mer skarpa och utmejslade. Den 
kurdiska sloganen Kvinna, Liv, Frihet! 
som används frekvent i den iranska 
frihetskampen gäller förvisso i alla länder. 
Hon nämner förutom Maryams fall även 
Amina Tyler – den tunisiska kvinnan som 
var startpunkten för “The Topless Jihad 
movement”. Amina gjorde en postning 
av sig själv, topless, på Facebook med 
texten: “Min kropp tillhör mig och är 
inte någon annans heder!” Och i en 
artikel senare poserade hon för en annan 
bild med “Fuck your morals” skriven på 
kroppen. Tunisiska myndigheter ansåg 
att detta beteende måste kväsas i sin linda 
eftersom sådan aktivism har en tendens 
att smitta och en fatwa utfärdades mot 
henne. Amina flydde till Frankrike 
och har varit engagerad i exmuslimska 
feministprotester på flera håll i Europa 
sedan dess.
Victoria anser att det är viktigt att som vit 
kvinna i västvärlden stödja de sekulära 
muslimernas och exmuslimernas kamp. 
Bristen på demokratiska rättigheter i de 
muslimska länderna får inte bara bli ett 
problem för ”de där, där borta”. 
I en rapport initierad av “One Law 
for All”, en kampanj i Storbritannien 
som arbetar emot sharia-lagar varnar 
man för risken att den yttersta högern i 
västvärlden tillåts kidnappa islamkritiken 
för sin egen agenda. Rapporten har 
fått namnet Enemies Not Allies: The 
Far-Right och betonar hur viktigt det 
är att de sekulära muslimernas och 
exmuslimernas kamp för en sekulär 
utveckling i sina länder får ett brett stöd 
av politiska krafter i västvärlden tvärs 
över det politiska spektrat. 

Både tuttar och tanke
Det är mycket nakna kroppar i Victorias 
kampanjer, men hon är ingen hetlevrad 
aktivist som bara reagerar och agerar 

med sina, eller andras, tuttar. Hon har 
genomtänkta tankar bakom sitt agerande 
och använder kroppar som verktyg för 
att skapa rubriker, lyfta frågor och 
protestera mot livsviktiga problem.
Hon betonar vikten av att inte reagera 
med sin identitet ”Jag är vit/kvinna/från 
västvärlden, jag ska tycka så här” ”Jag 
är vänster/höger och bör tycka så här” 
Istället rekommenderar hon att vi möter 
världen genom sokratiska frågor och 
försöker bena upp den information vi 
ser och hör och ta beslut utifrån det. Det 
finns tillfällen att vara aktivist och andra 
där man lyssnar och förstår andra. Man 
måste möta människor där de är och 
lyssna in dem för att förstå argument 
och tankar bakom folks tänkande och 
agerande.
På frågan hur man nu håller den 
emotionella temperaturen nere i 
diskussioner med oliktänkande skrattar 
Victoria och påpekar att:
– Det finns ju alltid whiskey. 
Men hon blir snabbt seriös igen och 
tydliggör att för att genuint lyssna på 
en annan person så kan man ju inte 
hela tiden ”vänta tills det blir min tur 
att pissa”. Verktyg som hjälpt henne 
är exempelvis Edward de Bonos sex 
tänkarhattar. De representerar olika 
sätt att observera verkligheten och olika 
perspektiv på frågor. Man kan i varje 
givet ögonblick byta hatt och välja sina 
tillfällen när man är aktivist och använder 
känslohatten eller när man lyssnar och 
använder informationssamlarhatten.
Ögonblicket av struktur är borta och 
det konstnärliga yrvädret är tillbaka. 
Victorias målning är klar och på hennes 
modells rygg finns nu ett porträtt av 
Mahsa Amini, kvinnan som dödades 
av iransk sedlighetspolis för att ha burit 
sin slöja slarvigt. Det är dags att samla 
ihop alla konferensdeltagare till ett stort 
gruppfoto och Victoria stampar iväg 
på stabila platådojor mot nya färgrika 
aktiviteter.
Janna Aanstoot

Kvinna, liv, frihet! 
– en intervju med Victoria Gugenheim
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Den svenska professorn i stats-
vetenskap, Sofia Näsström 
filosoferade om ämnet demokrati. Hon 
utgick från en gammal klassiker och 
hänvisade till Rousseau som hävdat 
att demokrati endast är för gudar, ty 
det är hårt att vara medborgare. Med 
det vill säga att demokrati som väsen 
är svårhanterligt. Sofias mantra var 
att i en demokrati har vi rätt att vara 
människor: människor har rätt att 
känna osäkerhet inför sin framtid och 
människor har rätt att misslyckas och få 
nya försök. I en demokrati garanteras 
detta genom fria val. Ingen demokrati 
kan specificera exakt hur framtiden 
kommer att se ut, eftersom den bygger 
på kompromisser och på diskussioner 
tillsammans. Är människor inte nöjda 
kan de rösta bort de folkvalda och 

börja om. Men hotet mot demokratin 
stavas privatisering och personifiering 
av det allmänna, det kollektiva och det 
generella. När medborgarna känner 
att samhället inte längre tar tillräckligt 
ansvar för samhällets utveckling, utan 
individen själv får bära den bördan, 
skapas i många samhällen ett behov av 
totalitära ledare: en ny ”monarki”: en 
stark ledare eller gud som räddar oss 
från personligt ansvar.

Lars Fredrik Svendsen, presenterad 
på kongressen som Norges mest 
berömde filosof, gav ett hoppfullt 
föredrag. Temat var vikten av hopp om 
ett demokratiskt samhälle. Han utgick 
från Spinozas tankevärld där rationell 
förståelse står i relation till å ena sidan 
hopp och å andra sidan rädsla. Enligt 
Spinoza skulle då medborgare i ett 

fritt samhälle styras av hopp medan 
medborgarna i ett ofritt samhälle 
skulle styras av rädsla. Hoppet är 
dock ingen passiv känsla utan måste 
alltid ackompanjeras av handling. Lars 
Fredrik gjorde stor sak av att betona att 
hopp utan viss dämpning måste klassas 
som utopi, varpå människans aktiva 
handlingar ofta läggs ner och ersätts 
av dagdrömmeri. Och hopp handlar 
om att utforska verkliga möjligheter, 
inte om att önska sig något, vilket är 
gränslöst. Lars Fredrik betonade dock 
vikten av hopp, då hopp ger en klarare 
bild av vart vi strävar och utan det blir 
det än svårare att nå våra mål som 
samhälle.

Janna Aanstoot
Photo: Pavel N. Storozhuk

Fler intryck från Världskongressen
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Humkoret – et salmefritt kor
HUM-koret / Oslo Humanistkor, er 
et svært aktivt blandet kor med rundt 
50 aktive medlemmer. Koret ble 
stiftet i 1989 og hører organisatorisk 
under Oslo Fylkeslag av Human-Etisk 
Forbund. Vi sang offentlig første 
gang under en humanistisk navnefest 
senere samme år. Koret har som mål 
å representere Human-Etisk Forbund, 
formidle forbundets verdier og livssyn, 
og gi kormedlemmene et inspirerende 
musikkmiljø. Vi synger for rundt 15.000 
mennesker årlig, på humanistiske 
seremonier i Oslo Rådhus. Per Arne 
Olsen vært korets faste dirigent siden 
oppstarten.

HUM-koret er salmefri sone, med 
mange ulike musikalske stilarter på 
repertoaret, og investerer jevnlig i både 
ny musikk og egne arrangementer. 
Repertoaret spenner vidt fra norsk 
og internasjonal tradisjonsmusikk til 
internasjonal populærmusikk. I tillegg 
til å synge på humanistiske seremonier 
seks helger i året, har vi seminarer, 
konserter og andre prosjekter av 
varierende omfang. Vi har blant annet 
konkurrert med gode resultater i kor-
konkurranser i Jersey, Praha, Bergen og 
Krakow.

Koret også satt opp syngespillet 
«Maribel frå Patria» og større 
konserter som f.eks. «En hyllest til 
Mikis Theodorakis» i samarbeid med 
«Sosialistisk Kor i Oslo» og norske og 
internasjonale solister. Vi har gitt ut 
2 CD’er og har egne konserter med 
forskjellige temaer. For tiden øver 
vi inn en ny korsuite, «Din stemme 
er fri» skrevet og komponert for oss 
av Hanne T. Asheim, over temaene 
menneskerettigheter og ytringsfrihet.

Under WHC i København i 2023 deltok 
rundt halvparten av korets medlemmer 

med sang under åpningsseremonien. 
Koristene dekket selv kostnader for 
reise og opphold for å være med og 
synge. Vi sang «Imagine» av John 
Lennon, arrangert av Stein Eriksen, 
tidligere bass i koret, og «This is me» fra 
filmen «The greatest showman», tekst 
og musikk av Benj Pasek og Justin Paul, 
i arrangement av Kirkby Shaw. 

Sigrid Strætkvern
HUM-koret i Oslo

Unge og kvinner ønsker å bli 
inkludert
I en tid hvor vi søker å fremme kritisk 
tenkning, vitenskap og humanistiske 
verdier, er det av avgjørende betydning 
at Humanistbevegelsen gjenspeiler det 
mangfoldet som finnes i samfunnet 
vårt. Likevel har vi ofte observert 
en underrepresentasjon av unge og 
kvinner innenfor denne bevegelsen. 
Det er på høy tid å adressere denne 
problemstillingen aktivt og arbeide 
målrettet for å inkludere både kvinner 
og unge.

Siden jeg var elleve år gammel, har 
jeg vært aktivt involvert i en rekke 
organisasjoner. Da jeg konfirmerte meg 
som 15-åring, ble jeg raskt en engasjert 
frivillig i Human-Etisk Forbund og deres 
ungdomsorganisasjon, Humanistisk 
Ungdom. Dette engasjementet har 
formet min identitet i stor grad og er 
noe jeg virkelig elsker å gjøre.

I 2021 ble jeg valgt til styreleder i 
Humanistisk Ungdom, det var en stor 
dag og jeg var enormt takknemlig for 
tilliten som ble gitt til meg. Som en ung 
og engasjert kvinne har jeg som regel 
møtt to typer reaksjoner fra folk. Noen 
applauderer entusiastisk deltakelsen 
min og ser verdien i den. Andre har 
vært skeptiske på grunn av min alder 
og erfaring. I mine to år som styreleder 

måtte jeg ofte bevise de skeptiske feil 
ved å være ekstra tydelig, arbeide ekstra 
hardt og gjøre meg enda mer synlig i 
mitt arbeid.

Det finnes ingen enkel oppskrift for å 
inkludere kvinner og unge. Det mest 
essensielle er å imøtekomme deres 
behov og forventninger. Vi må etablere 
organisatoriske strukturer som er åpne 
og inkluderende, og som gir rom for 
ulike perspektiver og stemmer. Hvis 
man ikke føler seg velkommen, vil man 
ikke ha lyst til å delta igjen. Spesielt 
for unge er det enkelt å finne andre 
arenaer hvis de ikke trives, og dette kan 
også skape en negativ oppfatning av 
humanistbevegelsen.

Det første skrittet mot inkludering er å 
erkjenne at vi står overfor et problem. 
Det er viktig å forstå at kvinner og unge 
kan møte hindringer som begrenser 
deres deltakelse i bevegelsen, inkludert 
fordommer, stereotype oppfatninger 
og mangel på representasjon. Når vi 
først har identifisert problemet, kan 
vi begynne å arbeide med å løse det. 
Dette kan innebære å oppmuntre 
til å delta aktivt i diskusjoner, 
beslutningsprosesser og programmer, 
og gi rom for deres unike erfaringer og 
perspektiver. Det kan også innebære å 
ha kvinnelige eller unge rollemodeller 
eller prøve å etterstrebe mangfold i 
foredragsholdere. 

Det er avgjørende at vi erkjenner 
verdien av å inkludere kvinner og 
unge i humanistbevegelsen. De 
bringer med seg nye ideer, vitalitet og 
entusiasme som kan bidra til å fornye 
våre organisasjoner og sette sitt preg på 
fremtiden for humanisme. Sammen kan 
vi forme en sterkere, mer inkluderende 
fremtid for samfunnet vårt, der alle har 
sin plass.

Sina Arnesen Inngjerdingen
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TEMA 

KVINNOR

om vi har tur, slår ut i blom på rangliga 
stjälkar. De av oss som fascinerar mig 
mest är de som är födda i bur men 
som trots gallren vet att de kan flyga. 
De känner det inom sig från start. De 
växer upp i buren och de vet att det är 
fel. Några av oss föds alltid fria. 

Men det finns alla sorters kvinnor i en 
hederskontext. Inte bara de vars själar 
ingen kan kuva. 

Det finns en skulptur i Pennsylvania 
som en nära vän och kvinna, med 
samma aversion mot hederskultur 
som jag, visade mig. Konstnären heter 
Zenos Frudakis och verket Freedom. 
En människa finns inuti en mur gjord 
av brons och skulpturen visar hur 
personen där inne gradvis bryter sig 
fri. Längst till höger står den frigjorda 

En kvinna är inte sitt könsorgan. Det 
kan verka självklart men det kan inte 
poängteras nog i Sverige 2023. En 
kvinna är en människa med tankar, 
känslor, intellekt, vilja och behov av att 
uppleva livets alla färger. 

Ett barn är inte ett kön. Kanske ni 
tar det för givet men det är inte så i 
Sverige 2023. Ett barn är ett skott, just 
uppskjutet ur jorden sträckande sig 
mot solen. Slukande det vatten och den 
näring var och en ger det. Ett barn kan 
näras med mörker eller ljus. 

En man är inte ett vilddjur. Det kan 
verka självklart men är värt att skriva, 
i Sverige 2023. En man är en tänkande 
individ med känslor, vilja, intellekt, 
drömmar och förmåga att lyssna. En 
pojke är ett frö som nyfiket väntar. 

Inget av dessa påståenden är sanna i 
en hederskultur. Där föds barnet i en 
bur och kvinnor och män lever i den. 
”Fåglar födda i bur tror att det är en 
sjukdom att flyga”, som filmskaparen 
Jodorowsky uttryckt sig. Många barn 
i vårt land har lärt sig från födseln att 
kvinnan är sitt kön. Hennes ben är 
hennes kön, hennes armar, hennes 
hals, hennes ansikte och hennes hår är 
hennes kön. Hennes tankar och hennes 
hjärna är hennes kön och därför är 
hon farlig för mannen. Han kommer 
aldrig kunna stå emot åsynen av en 
kvinnas kön, han kommer vilja besudla 
och våldta. Sådan är mannen enligt 
hederskulturen.  

Vi har olika gener med oss när vi är det 
där fröet som blir ett skott som sedan, 

Hedersskultur 
– när kvinnan är sitt könsorgan
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Blasphemy is not a crime, where is the 
solidarity by the Islamic organisations 
in the west?

September the 16th, 2022 is the day 
Mahsa Amini got arrested by the 
Islamic police due to compulsory Hijab 
law in Iran. Therefore, Iranians are 
now getting ready for the 2nd  wave 
of  the female revolution known as the 
“Woman, Life, Freedom” revolution 
in Iran. As a consequence, the Islamic 
regime in Iran has increased the 
pressure on the society to suppress any 
possible protests.

As a recent act, Islamic judiciary in Iran 
has arrested Maryam Abbasi Nikoo 
for Blasphemy accussions. Maryam 
Abbasi-Nikoo is the mother of  Bita 
Shafii, a student who protested the 
poisoning of  students. On June 26, 
2023, security forces raided their home 

and, upon realising that Bita was not 
present, physically assaulted her father 
and detained her mother, Maryam 
Abbasi-Nikou, in place of  her daughter.

Now, after 52 days of  uncertainty in 
prison and being deprived of  basic 
rights, security authorities have brought 
charges of  blasphemy against Maryam 
Abbasi-Nikou. Blasphemy can be 
punished by death, due to Islamic law 
in Iran.

A few months ago, Yusuf  Mehrdad 
and Sadrallah Fazeli-zare were executed 
in Iran on the same charge on May 8, 
2023, therefore, the life of  Maryam 
Abbasi-Nikou is highly in danger.

All this news is spread while the 
Islamic organisations in the west are 
busy fighting against burning pieces of  
papers (Quran), and regarding all these 
felonies happening against the middle 

eastern citizens due to Islamic laws in 
the middle east east, they are all silent, 
and somehow cooperate with Islamic 
regimes and justify it. Such hypocritical 
policies by the Islamic organisations 
in Sweden and the whole are just 
unacceptable.

The Central Committee of  Ex Muslims 
in Scandinavia is deeply concerned 
about Mrs. Abbasi Nikoo and her 
daughter, Bita Shafii, as they may get 
executed any minute, even before the 
Mahsa Day (September the 16th). As a 
result, we would like to ask all the legal 
authorities to start acting as soon as 
possible to put the Islamic regime of  
Iran under pressure to free Maryam 
Abbasi Nikoo immediately.

Milad Resaeimanesh
Central Committee of  Ex Muslims in 
Scandinavia

The honor of  a life or 
the honor of  a piece of  paper

människan utanför muren på väg 
därifrån. Hon sträcker armarna utåt, 
framåt och blickar uppåt. Konstnären 
kan tyckas visa ett okomplicerat förlopp 
men den som betraktar verket glömmer 
lätt att människan som frigjort sig från 
muren är gjord av samma materiel som 
den och därmed fortsätter leva sitt liv 
i brons. 

På samma sätt är det med kvinnan i 
hederskulturen. 

Det finns de som är en hel och full del 
av muren, som tänker som den, andas 
den, för vilka den är självklar. De ser sig 
själva som horor om de bryter normen, 
de vill täcka sig för att känna sig trygga 
och anständiga, de vill fjärma sig från 
män. De är sitt kön som lockar män 
och männen är reducerade till vilddjur 
utan högre kognitiva förmågor. De här 

kvinnorna kan förtrycka sina barn och 
skada dem. De gör allt för att påminna 
sina döttrar om att vingarna de föddes 
med inte är till för att bära dem. Föds 
man obenägen att ifrågasätta, lär man 
sig aldrig att tänka själv och är man 
livrädd för helvetets plågor finns risken 
att man lever, lider och dör i buren.

Det finns de som existerar någonstans 
mitt emellan muren de fötts i och 
friheten. Säkert gäller det de flesta. En 
ung kvinna jag träffade hade i hemlighet 
en pojkvän. Hon älskade honom. 
Samtidigt kände hon sig smutsig om 
hon inte bar slöja och hon tyckte att 
hennes föräldrar hade rätt. Genom 
henne hörde jag hennes mors röst. 
”Jag vet att jag är en hora, bara horor 
gör som jag.” Jag visste inte om hon 
någonsin skulle känna sig fri. 

Det finns de som står där utanför 
muren med bördan av den brons de är 
skapta av i hela sin kropp. De kämpar 
genom livet för att påminna sig om att 
de inte har någon skuld, att de inte är 
smutsiga och att de har ett värde utan 
muren de lämnat. Det tog ett år innan 
en kvinna jag känner vågade visa sina 
axlar i linne på sommaren. Hon kan 
fortfarande inte dejta någon. Det är en 
svår kamp att ha inom sig.   

Människor behöver närhet. Vi behöver 
älska, vi längtar efter en annan människa 
att spegla oss i och att forma oss 
vidare. Någon som ser vårt innersta. Vi 
behöver ingen hederskultur och ingen 
tro på himmel eller helvete som låser in 
oss i en bur. Det är väl värt att skrivas i 
Sverige år 2023. 

Camilla Starck
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Jennifer Doudna och Emmanuelle 
Charpentier är två av de mest fram-
stående forskarna inom nutida bio-
teknik och genforskning. De blev inter-
nationellt kända när de utvecklade 
CRISPR-Cas9, ett genredigeringsverktyg 
som omdefinierade potentialen för 
genetisk forskning. Denna upptäckt har 
revolutionerat bioteknikindustrin genom 
att göra generedigering mer exakt, billig 
och tillgänglig. För denna banbrytande 
teknologi tilldelades Doudna och Char-

Rosalind Franklin, född 1920 i 
London, var en brittisk kemist vars 
arbete hade en fundamental inverkan 
på vår förståelse av livets struktur och 
funktion. Hon är mest känd för sitt 
arbete med DNA:s struktur. Franklin 
arbetade på King’s College i London där 
hon tog röntgenbilder av DNA, bland 
annat den mest kända Photo 51. Denna 
bild blev avgörande för identifieringen 
av DNA:s dubbelhelixstruktur, en 
upptäckt som blev en hörnsten i den 
moderna molekylärbiologin. När 
Nobelpriset i fysiologi eller medicin 
1962 delades ut för upptäckten av 
DNA:s struktur till James Watson, 
Francis Crick och Maurice Wilkins kom 
dock inte Franklin i fråga eftersom hon 
hade gått bort 1958 och Nobelpriset 
inte delas ut postumt.

Några banbrytande 
kvinnliga forskare

TEMA 

KVINNOR

         Emmanuelle Charpentier Jennifer Doudna

Rosalind Franklin

pentier Nobelpriset i kemi 2020. De är 
inte bara kända för sitt vetenskapliga 
arbete men också för sitt engagemang i att 
främja etik i genredigering. De är starka 
förespråkare för öppen dialog och kontroll 
kring användningen av CRISPR-teknologi. 
Doudna och Charpentier visar att man 
kan förena banbrytande forskning med ett 
engagemang för etiska överväganden av 
den teknik de tagit fram, vilket gör dem till 
särskilt inspirerande förebilder.
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Jane Goodall, Birute Galdikas och 
Diane Fossey, kända som Leakey’s 
Angels eftersom de arbetade på uppdrag 
av den berömda paleoantropologen 
Louis Leakey, är tre framstående 
kvinnliga primatologer som 
revolutionerade vår förståelse av tre 
av människans närmaste släktingar: 
schimpanser, orangutanger och gorillor.

Jane Goodall, född 1934 i London, är 
mest känd för sin forskning om vilda 
schimpanser i Gombe, Tanzania. Hon 
observerade verktygsanvändning och 
att schimpanser har komplexa sociala 
beteenden som inkluderar krigföring 
och familjeband, beteenden väldigt lika 
våra egna. Goodall är en passionerad 
förespråkare för djurs rättigheter.

Marie Curie

         Jane Goodall               Birute Galdikas          Diane Fossey

Birute Galdikas, född 1946 i 
Tyskland, är en framstående expert på 
orangutanger och har studerat deras 
beteende i Borneos regnskogar i över 
fem decennier. Även Galdikas arbetade 
hårt för att skydda orangutanger och 
deras habitat.

Diane Fossey, född 1932 i USA, är mest 
känd för sin forskning om bergsgorillor 
i Rwanda. Även om hennes liv tragiskt 
avslutades 1985, bidrog hennes arbete 
till det nuvarande skyddet av dessa 
utrotningshotade apor och deras 
habitat.

Alla tre bröt könsmönster inom veten-
skapen och förändrade och fördjupade 
våra kunskaper om primater.

Ada Lovelace (1815-1852) 
brukar räknas ofta som den första 
datorprogrammeraren. Född i början 
av 1800-talet, en tid då kvinnors roller i 
vetenskapen ofta marginaliserades, visade 
Ada en naturlig talang för matematik 
redan som barn. Hennes samarbete 
med Charles Babbage, uppfinnaren av 
den analytiska maskinen, en föregångare 
till den moderna datorn, ledde till 
en uppsättning anteckningar som 
innehöll det som anses vara den första 
algoritmen avsedd för implementering 
på en dator. I sina anteckningar beskrev 
Lovelace datorernas bredare potential 
utöver enbart räkneoperationer. Hon 
föreställde sig maskiner som kunde 
manipulera alla typer av innehåll, 
inklusive musik och konst.

Barbara McClintock (1902-1992) var 
en amerikansk genetiker som upptäckte 
transposoner, även kallade “hoppande 
gener”. Det handlar om gener som 
kan flytta sig mellan olika platser i 
arvsmassan. För sitt arbete tilldelades 
hon Nobelpriset i fysiologi eller 
medicin 1983. McClintocks forskning 
har haft en varaktig inverkan på hur 
vi förstår genetik. Hennes upptäckt 
var långt före sin tid, så hennes rön 
möttes först med skepticism av det 
vetenskapliga samfundet. Det tog flera 
decennier innan hennes slutsatser blev 
accepterade.

Marie Curie, (1867-1934) född i 
Warszawa, Polen, är en av de mest 
anmärknings-värda personerna i veten-
skapens histora. Curie bröt ny mark 
både som forskare och kvinna, och 
hennes liv och arbete fortsätter att 
inspirera. Curie är mest känd för sitt 
arbete med radioaktivitet – en term 
som hon myntade – och för upptäckten 
av de radioaktiva elementen polonium 
och radium. Hon utvecklade metoder 
för separation av radium, vilket ledde 
till dess användning i cancerbehandling. 
Marie Curie har den unika äran att 
ha tilldelats Nobelpriset i två olika 
vetenskapliga discipliner. 1903 delade 
hon Nobelpriset i fysik med sin make 
Pierre och Henri Becquerel för deras 
studier i radioaktivitet. 1911 fick hon 
Nobelpriset i kemi för upptäckten av 
polonium och radium. Curie var den 
första kvinnan att vinna ett Nobelpris 
och är den enda personen som vunnit 
det i två olika vetenskapliga kategorier. 

Patrik Lindenfors

Ada Lovelace

Barbara McClintock
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så de gjorde det istället till en aktion. 
Och i FEMEN har vi specialtränat oss 
för det. De rev och slet i oss, knuffades 
och försökte täcka oss och tysta oss, 
en med en plastpåse över våra huvud, 
en annan med det där stryptaget, med 
handen omväxlande över min mun och 

Vem är du och varför borde 
humanister känna till dig?

Jag är konstnär och aktivist, fd politiker 
i Miljöpartiet, och beteendevetare. Jag 
startade FEMEN Sweden för drygt tio 
år sedan i support för FEMEN Ukraina. 
Ur frihets- och demokratirörelsen i 
Ukraina föddes år 2008 aktivistgruppen 
FEMEN, som uppfann kreativa och 
radikala demonstrationer mot teokratin, 
diktaturen och sexindustrin, med Putin 
och patriarkatet som främsta fiender. 

Jag tror att FEMEN och Humanisterna 
har liknande universalistiska värderingar 
för jämställdhet och rättvisa grundat i 
vetenskap och religionskritik.

Den kanske mest kända bilden på 
dig är från en katolsk kyrka där en av 
kyrkans representanter tar stryptag på 
dig, berätta om den händelsen och vad 
den betyder för dig?

Jag och Aliaa Elmahdy hade just 
dömts för att ha klättrat in på ryska 
ambassaden ett halvår tidigare då Putin, 
Kirill och Kreml infört den sk anti-
gay-lagen, juni 2013, som förbjuder 
”propaganda för alternativa sexuella 
livsstilar”. Elisabeth Ohlson, känd 
HBTQ+ konstnär och ikon, var med 
och gav sitt stöd. Dagen efter skulle 
det vara massiva demonstrationer i 
Madrid för att stoppa katolska kyrkans 
inblandning i kvinnors kroppar och 
rättigheter. Feminister från hela Europa 
åkte dit i solidaritet. FEMEN kämpar 
för aborträtten, och katolska kyrkan 
kämpar mot aborträtten, vilket då var 
politiskt aktuellt i Spanien. FEMEN’s 
aktioner är ofta internationella och vi 
brukar stödja varandra med aktioner 

eller foton i flera länder, i gemensamma 
kampanjer. Vi förberedde oss att göra 
en fotografering av oss då vi skulle ropa 
våra budskap i katolska kyrkan i Sthlm 
den kvällen. Elisabeth Ohlson följde 
med för att fotografera. Personerna 
där i kyrkan var så oväntat våldsamma 

TEMA 

KVINNOR Grabbandet måste sluta!
Jenny Wenhammar besvarar några frågor

     Amina Tyler, FEMEN, Tunisien
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hårt kring min hals. Sedan vågade de 
inte göra någon polisanmälan. Vi hade 
dömts en månad tidigare för att vi ropat 
våra budskap i Stockholmsmoskén mot 
Muslimska Brödraskapet. Rättegångar 
är bra för då får vi möjlighet att upprepa 
och förtydliga våra budskap.

För en av de andra FEMEN-tjejerna 
var det första aktionen och hon vågade 
aldrig göra något mer i FEMEN 
eftersom hon blev igenkänd och utsatt 
för hedersvåldshot i många år efter 
detta, även från sin familjs hemland. 
Hon hade ”My Body, My Rules” skrivet 
på sin rygg, och dagen efter så smälldes 
ett dussin ägg mot hennes dörr, på 
vilken någon/några skrivit ”My Hood, 
My Rules”. 

Varför naket?

Mindre än en tusendel av det vi gör 
i FEMEN är naket, men det kallas 
för naket för att vi inte är män. Det 
är ingen som kallar barbröstade 
fotbollshuliganer för nakna vad jag 
vet. På så sätt påvisar vi samhällets 
hyckleri när det gäller sexualisering och 
illegalisering av kvinnokroppen. Våra 
bara överkroppar blir våra politiska 
plakat. Patriarkatet gör våra kroppar 
till pornografiska objekt, och rakt i 
det synfältet levererar vi våra åsikter, 
skrivna på våra otäckta bröst. Det 
oräkneliga antal gånger som våra bilder 
raderats och våra konton blockerats på 
sociala medier i över ett årtionde nu, 
sker alltid med hänvisning till åsikten 
att vi är sexuella och pornografiska.

I den heterosexuella patriarkala mannens 
synsätt, så är det vad Han ser som 
sexuellt, som avgör vad som är sexuellt. 
HBTQ+personer och heteronormativa 
kvinnors sexualitet finns inte, räknas 
inte. Den barbröstade mannen är aldrig 
pornografi. Men kvinnor ska alltid ta ansvar 
för mäns sexuella lustar och anpassa sig 
efter det. I FEMEN vägrar vi det, och 
protesterar mot det.

I FEMEN avgör vi själva vad vi är. 
Våra kroppar är politik och vi använder 
dem som politiska verktyg och vapen. 
”Våra bröst är våra enda bomber”, 
och banderoller som vi kan ta oss in 
på möten med. Högerextrema Front 
National i Frankrike fick så många 
besök av oss under sina valkampanjer, 
att de kontrollerade att kvinnor hade 
BH för att få komma in.

De stora monoteistiska religionerna 
har alla en extremt ofeministisk 
approach, vad beror detta på och 
varför tror du att det här är viktigt 
för religioner?

Vi kan bara spekulera i vad som föregick 
de stora patriarkala monoteistiska 
religionernas våldsamma makttagande 
paradigmskifte. Jag vet inte varför det 
var så viktigt att med all kraft radera 
gudinnor och andra gudar, men med 
tanke på den intensiva misogynin 
som därefter följt, med religionskrig, 
inkvisition, häxjakt, förintelse, och 
under vårt senaste årtionde islamiska 
stater och talibanterror, så ses kvinnor 
fortfarande som ett hot som måste 
domineras. Judendomen, kristendomen 
och islam har kvar kvinnans sköte i sin 
bildsymbolik från förr, men låtsas inte 
om det, liksom själva skapelsen av liv är 
fråntagen kvinnan och sex är förbjudet. 
Det finns någon djupt sjuk psykologisk 
störning i de patriarkala religionerna 
som befästs genom årtusenden och 
normaliserats.

Du har fått mycket hat och hot. Ge 
exempel på detta och tycker du att 
din aktivism var värd det du fått 
utstå? 

Väldigt få har vågat vara med i FEMEN 
i Sverige. I #WomanLifeFreedom-
rörelsen efter att Mahsa Jina Amini 
dödades för ett år sedan i Iran, så har 
mina kontakter i Iran alla sagt samma 
sak: Vi har inget val. Liksom Ukrainare 
säger när de strider mot Ryssland. 

Där är det farligare att inte kämpa. 
Men i Sverige är det inte så. I Sverige 
ser de flesta en säker framtid och vill 
inte riskera att förlora den. Det är bra 
på många sätt. Jag har förlorat mina 
jobb och mitt hem. Mitt hjärta har gått 
sönder och jag har lämnat mitt land. 

Jag tvingades välja mellan aktivism 
eller fortsatt riksdagskanditatur 
inom Miljöpartiet, men tycker det är 
viktigt med aktivister representerade 
i riksdagen, och valde inte, så Mp 
valde bort mig. De ifrågasatte också 
min konstnärliga verksamhet. Den 
sommaren växte ISIS, och jag gjorde 
både foto och aktion mot dem. Men det 
var Al-Qaeda som dödade våra vänner 
och mina kollegor på Charlie Hebdo 
vid nästa års början, och IS fortsatte 
dödandet därefter. FEMENs Inna 
Shevchenko var den som talade, om 
yttrandefrihet i Europa, när skjutandet 
började under attentatet i Köpenhamn 
2015, där Lars Vilks också talade om 
konst och hädelse. 2015 blev ett blodigt 
år för fritänkare men jag ångrar inget. 

Jag önskar bara att fler hade överlevt.

Vad önskar du, som humanist, 
kvinna och aktivist att Humanisterna 
engagerade sig mer i?

Jag uppskattar att Humanisterna verkar 
som en trygg och klok skyddsmur i 
det globala samhället. Jag hoppas att 
kvinnor ses med lika stort värde som 
män inom Humanisterna, och jag 
önskar att fler barn och ungdomar nås 
av de värderingarna via Humanisternas 
aktiviteter. 

Du får en samhällsförändrings-
önskning beviljad, vad önskar du?

Att grabbandet slutar. Den grabbiga 
attityden. Grabbandet av kvinnokroppar. 
Och grabbandet av naturen.

Janna Aanstoot & Jenny Wenhammar
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Faithless Hijabi stands as a crucial lifeline 
for these Ex-Muslims, offering them a 
safe harbour to navigate the turbulent 
seas of  religious trauma, secrecy, and 
self-rediscovery. As we continue this 
vital work, our goal remains clear: to 
empower Ex-Muslims to heal, thrive, 
and forge their own paths towards 
authentic and liberated lives. However, 
our work is reliant on donors like 
you. Your contributions enable us to 
provide essential mental health support 
and resources to those navigating the 
challenging journey of  leaving their faith.

One individual who has greatly benefited 
from Faithless Hijabi’s Mental Health 
Program is Mariam Aliyu Oyiza. Growing 
up in a conservative Sunni community 
in Nigeria, she often questioned her 
religious teachings, leading to floggings 
at the age of  14. Her ongoing religious 
questioning resulted in a loss of  identity 
and depression. Connecting with Faithless 
Hijabi allowed her to work through 
religious trauma with a psychologist, 
helping her find herself  again.

“Faithless Hijabi’s commitment goes beyond 
therapy. They supported my asylum relocation 
from Nigeria due to my apostasy and work 
with girls & women in the region, showing 
unwavering dedication.”

Leaving a religion can be a life-altering experience, 
especially for Ex-Muslims who often face severe 
consequences. Faithless Hijabi’s mental health 
program offers therapy and support to help them 
heal and find themselves again in a world that 
can be very harsh.

Leaving a religion can be a deeply 
transformational journey, from 
unlearning toxic beliefs to forging a new 
path towards personal meaning. For 
many of  us, it came at a larger cost than 
we had bargained for; sometimes, it was 
our families, our own sense of  identity 
that we left behind and most times it was 
our safety. 

Dissent within religious communities 
is seldom tolerated, but leaving Islam 
carries particularly severe penalties. In 
over a dozen countries, apostates live 
in constant fear of  the death penalty, 
while many others are threatened by 
incarceration and ostracization from 
their families. This harsh reality often 
forces Ex-Muslims to remain in hiding, 
concealed not only from the world but 
from themselves. Even within Western 
nations, where freedom of  expression is 
protected, a substantial number of  Ex-
Muslims continue to live in concealment 
Closeted Ex-Muslims, living under 
the constant shadow of  secrecy, face 
a unique set of  challenges. They must 
continuously wear a mask, pretending 
to adhere to beliefs they no longer hold. 
This dual existence exacts a toll, leading 
to heightened anxiety, depression from 
religious trauma. 

Religious trauma, also known as religious 
abuse or spiritual abuse, is a term that 
encompasses the psychological and 
emotional distress experienced by 
individuals who have been subjected to 
harmful religious teachings, practices, or 
environments- and can manifest in the 
form of  guilt, anxiety, and fear of  divine 
retribution. 

Primarily, women often endure a 
disproportionate religious burden, 
leading to religious trauma. This includes 
adherence to modest dress codes, male 
guardianship and rigid gender roles 
that limit their autonomy. Patriarchal 
structures within these religious contexts 
exacerbate these challenges, reinforcing 
traditional power imbalances and 
stifling women’s voices and agency. The 
cumulative weight of  these demands can 
cause significant emotional distress and 
psychological turmoil for women striving 
for autonomy and equality within their 
environments.

Faithless Hijabi’s mental health program, 
aims to be a beacon of  hope for Ex-
Muslims seeking healing. Our program 
offers free therapy to those in need, 
providing a safe space to confront their 
trauma and rebuild their lives. We’ve 
onboarded trauma specialists and 
therapists experienced in working with 
Ex-Muslims, offering therapy in English, 
Arabic, or Farsi. 

Since September 2020 Faithless Hijabi’s 
mental health program has supported 
over 110 individuals with at least 8 
sessions of  therapy from a licensed 
specialist. Over 65% of  these individuals 
hail from the Middle East and North 
Africa regions, where the cost of  dissent 
can be particularly severe. 

TEMA 

KVINNOR Finding Freedom 
Faithless Hijabi’s Mental Health Program 
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Through our mental health program, 
therapists have shared their insightful 
observations, noting that it’s truly 
heartening to witness how ExMuslims 
enthusiastically embrace the newfound 
possibilities that arise when they step 
away from their former faith. In many 
ways, they embark on a journey of  world-
building, redefining every facet of  their 
lives, from relationships and friendships 

Texterna är på rim och täcker flertalet 
av de humanistiska värderingarna 
utifrån författarens tolkning. En 
sammanfattning av vilka ord som 
representeras i boken finns på baksidan 
av detta nummer av Humanisten.

Boken kan beställas genom att fylla 
i formuläret ni finner om ni följer 
denna QR-kod, samt SWISHAR 
Humanisterna enligt instruktioner i 
formuläret. 

Priset är 175:- + porto (65kr).

Allt överskott går till Humanisternas 
verksamhet.

Janna Aanstoot

KULTUR

to hobbies and self-perception. This 
process often leads to a world that is 
remarkably distinct from their upbringing 
within Islam, allowing them to carve out 
their unique identities and voices. The 
experiences within the faith have, at 
times, stifled their individuality, making 
this journey of  self-discovery even more 
liberating. 

Zara Kay is a Tanzanian-Australian ex-
Muslim activist and the founder of  Faithless 
Hijabi. Her work centres around addressing 
the distinctive yet interconnected experiences of  
ex-Muslims, advocating for the rights of  Ex-
Muslims, and speaking out against the systemic 
degradation of  women in Muslim-majority 
societies.

I förra numret av Humanisten 
presenterade vi Humanistens redaktör 
Patrik Lindenfors bok Äckel - smitta, 
synd, samhälle. I detta nummer är det 
tidningens andra redaktörs tur.

Det kommer en ny bok från 
Humanisterna i höst. Det är en ABC-
bok för vuxna med illustrationer i sann 
Lennart Hellsing-anda och den har 
premiär på Bokmässan i Göteborg i 
slutet av september. Illustrationerna är 
förtjänstfullt utförda av Ruby Curtis-
Cowen och texterna är skrivna av 
Humanistens redaktör Janna Aanstoot.

Boken är både en födelsedagspresent 
till författaren själv som fyller 50 år och 
drömt om att göra en barnbok, men 
också ett sätt att sätta Humanisterna på 
kartan, popularisera det humanistiska 
tänkandet och göra reklam för 
förbundet.

NY BOK!
Humanisternas gudlösa ABC

Köp boken!
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yrken eller intressen. Sverige har kommit 
långt i sin resa mot jämställdhet, och ändå 
är de flesta sjuksköterskor kvinnor, och 
de flesta snickare är män, och detta trots 
samma förutsättningar för båda. Detta 
kan framstå som skevt, men om valen är 
fria, är det helt rätt.

Svenska kyrkan skildes inte från staten 
förrän millennieskiftet, men kyrkans 
betydelse i gemenemans liv hade sinat 
långt innan dess. Det visar att det går 
att göra framsteg i jämställdheten utan 
att staten blivit formellt sekulär, men 
framstegen hade inte skett utan att kyrkan 
redan förlorat sin moraliserade makt. 
Utvecklingen kan även gå åt andra hållet. 
USA:s grundlag är sekulär, men har inte 
på senare tid kunna stå emot den kristna 
rörelsens abortmotstånd. Sekularimsmen 
är således inte en universallösning för 
jämställdheten, religiösa politiska krafter 
kan ändå ta över, men sekularismen ger 
rätt förutsättningar för en rätt utveckling. 
Sekularismen ämnar att alla religioner 
och livsåskådningar ska kunna verka på 
samma villkor, men understryker även 
att religiösa argument inte ska vara del 
av den politiska debatten. När man inte 
kan åkalla gud måste ens argument stå på 
egna ben. 

Sekularismen ger ingen religion tolknings-
företräde. Den kan inte garantera att jäm-
ställdheten inte backar även i vårt land, 
men den ger oss rätt förutsättningar att 
lyckas. 

David Rönnegard
Foto: Ian Sane

Sverige betraktas ofta som både världens 
mest sekulära och mest jämställda land. 
Jag menar att detta inte är en tillfällighet 
utan det finns ett tydligt samband. Jag 
vill slå ett slag för att sekularismen banat 
vägen för jämställdheten. 

Sociologiskt beskrivs kulturer ofta som 
patriarkala eller matriarkala, även om 
den sistnämnda är ytterst ovanlig. Det 
verkar finnas en dragning inom många 
samhällen att skapa hierarkier baserat 
på framför allt manligt kön. Med tiden 
har vi i västvärlden insett att detta inte 
är en rättvis ordning. Det finns inget 
bra skäl till att samhällets politiska, 
ekonomiska, och sociala positioner ska 
domineras av ett kön, annat än att detta 
skett av människors fria val. Den sekulära 
humanistiska andan är dock könslös. Vi 
är alla människor och i den bemärkelsen 
är vi alla jämlika och därmed borde vara 
jämställda.

Som bekant grundar sig den sekulära 
tanken i att staten ska vara åtskild från 
religiösa organisationer, och att staten 
ska vara livsåskådningsneutral jämtemot 
medborgarnas olika livsåskådningar. 
Denna separation mellan stat och religion 
befriar staten från att beakta religiösa 
normer som historiskt har missgynnat 
kvinnor. Feminismen har fått kämpa för 
allt från rösträtt, aborträtt, till arbetsrätt. 
Det går inte att blunda för att detta dels 
har påverkats av ett religiöst motstånd. 

Att staten inte ska ta parti för någon 
enskild livsåskådning befäster den 
demokratiska synen att makten utgår 

från folket och att detta gäller både 
män och kvinnor oavsett vada enskilda 
livsåskådningar tycker om saken. När alla 
har en lika röst stadfästs grundtanken 
att vi alla bör ha lika rättigheter i vårt 
samhälle.

Att religioner av alla slag har slagit vakt om 
patriarkatet är ingen nyhet. Kärnfamiljen 
ligger i fokus med utpräglade könsroller 
där kvinnor ska spela en stödroll till 
mannen, välsignat av gud. Därför är 
aborträtten central för utvecklingen av ett 
mer jämställt samhälle. Det är först när 
kvinnor får rätt över sina egna kroppar 
som de frigörs att leva sina liv, med eller 
utan barn, eller man.  

Sverige fick sin första abortlagstiftning 
1938 och det svenska folket är 
överväldigande eniga om en fortsatt stark 
aborträtt. Det fåtal röster som hörs av 
annan åsikt kommer nästan uteslutande 
från religiösa företrädare. Vår aborträtt 
hotas inte idag av religiösa influenser men 
det sker på många andra håll i världen. De 
flesta länder in den muslimska världen 
har aldrig haft aborträtt (eller många 
andra rättigheter), och i länder som 
Polen, och flera amerikanska delstater, 
ser vi aborträtten försvinna till följd av 
kristet inflytande.  

Den sekulära humanismen genomsyras 
av idén att vi ska få leva så fria som 
möjligt genom att få göra våra egna 
livsval. När detta blir verklighet blir vi 
jämställda (och jämlika) på riktigt. Men 
det betyder inte att män och kvinnor 
kommer i samma grad att välja samma 

TEMA 

KVINNOR Sekularism och jämställdhet
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Det idiomatiska uttrycket det täcka 
könet har naturligtvis sitt ursprung i 
den manliga blicken. Ordet täck är ett 
urnordiskt ord som betyder ”vacker, 
nätt, tacksam”. Att det skulle vara något 
annat kön än det andra som både är nätt 
och tacksamt förefaller uteslutet. Det 
täckta könet, som kulturellt fenomen 
betraktat, har rimligtvis också sin rot 
i patriarkala kulturer och föråldrade 
religiösa föreställningar.

Men det finns som bekant också 
ett otäckt kön, som är så anstötligt 
att det inte bör avbildas annat än i 
patologiska uppslagsverk. För att reda 

ut dess ursprung måste vi gå tillbaka 
till den antika mytologin, då de manliga 
gudarna i tidernas morgon stred om 
makten i världen.

Tidens gud, titanen Kronos, eggades 
i den bataljen av sin mor Gaia att 
kastrera sin far Uranos, tillika Gaias 
make. Vilket han gjorde, eftersom hans 
egna intressen härvidlag sammanföll 
med den första kvinnans. (Kan Moder 
Jord därmed betraktas som det absoluta 
ursprunget till ”Me too”? Hon var ju 
den första militanta feministen som så 
att säga inte hade någon föregångare att 
hänvisa till!) 

Hur som helst: Himmelsgudens 
avskurna könsdelar kastades i havet och 
av det skum som bildades av testiklarnas 
sperma föddes Afrodite, den sinnliga 
kärlekens och skönhetens gudinna. Det 
täcka könet gled i land på en snäcka, 
vilket bland annat renässanskonstnären 
Boticelli gestaltat i en berömd målning 
1486.

Min otäcka slutsats tvingas alltså bli att 
det otäcka könet är upphov till både 
det täcka könet och det täckta könet. 
Sanningen avslöjar även det som är 
täckt!

Text och bild: Bo Renberg

TEMA 

KVINNOR Två kvinnor



N R  3    H U M A N I S T E N    2 0 2 3

24

2011: GUNNAR GÖTHBERG

2010: STAFFAN BERGSTRÖM

2009: ELISABETH OHLSON WALLIN

2008: PER KORNHALL

2007: P C JERSILD

2006: BJÖRN ULVAEUS

2005: LENA ANDERSSON

2004: BARBRO WESTERHOLM

2003: HANS ALFREDSON

2002: GEORG KLEIN

2001: SHOLEH IRANI

2000: DAN LARHAMMAR

Medlemmar i Humanisterna kan 
nominera kandidater till Hedeniuspriset.

Sedan år 2000 delar Humanisterna 
årligen ut Ingemar Hedenius-priset. 
Syftet med utmärkelsen är dels att hedra 
minnet av filosofen, författaren och 
kulturdebattören Ingemar Hedenius 
(1908-1982), som 1949 med sitt mest 
kända verk ”Tro och vetande” startade 
en intensiv debatt om kristendomen 
i Sverige, och dels att stödja och 
uppmärksamma personer som arbetar 
och verkar i Hedenius anda.

Till mottagare kan den utses som i Sverige 
under året främjat humanism, rationalism 
och vetenskaplig kunskap. Särskild vikt 
ska fästas vid insatser som befrämjat en 
kritisk granskning av religion i dess olika 
former, pseudovetenskap, irrationella och 
inhumana föreställningar och traditioner.

Hedeniuspriset kan även utdelas till 
juridiska personer. Medlemmar i 
förbundet Humanisterna har nomi-
neringsrätt. Förbundets styrelse beslutar 
om pristagare. Styrelsen ska skriftligen 
motivera sitt beslut. Prisets innehåll 
beslutas av styrelsen. Hedeniuspriset 
utdelas i år i samband med Humanisternas 
höstkonferens i Uppsala söndagen den 
20 november.

Vill du nominera en kandidat till priset? 
Skicka ett mail till:

hedeniuspriset@humanisterna.se

Glöm inte att motivera din nominering. 
Sista datum för nominering är den 
1 oktober 2022.

Läs mer om priset och tidigare mottagare 
på vår hemsida.

Förbundsstyrelsen

Tidigare pristagare

2022 NAHID PERSSON

2021 DAWIT ISAAK-BIBLIOTEKET

2020 MARTIN HÄGGLUND

2019 KVINNORS NÄTVERK

2018 NIKLAS ORRENIUS

2017 SHAMIMA AKTAR

2016 RFSL NEWCOMERS

2015 ULF DANIELSSON

2014 TASLIMA NASRIN

2013: SARA MOHAMMAD

2012: NYAMKO SABUNI

Nominera till Hedeniuspriset 2023

Hedenius approves
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Skilda preferenser
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Saadia är en mycket ung flicka. Hon 
bor med sin familj på landet i en ödslig 
bergskedja. Ett par handikapp gör att 
hon av hedersskäl göms undan lite. 
Hon får vakta familjens getter uppe i 
bergen. Där kommer en dag en okänd 
man fram till henne. Hon känner 
honom inte, är blyg, kan inte prata. 
Hon förstår inte vad som händer när 
han våldtar henne. 

Saadia tar sig hem och berättar. 
Familjen blir upprörd, flickan klandras, 
trots sin oskuld. Hon vet ingenting om 
sex, sådan undervisning är förbjuden 
i skolan, som hon ändå knappt gått i. 
Hon förbjuds att berätta för andra, det 
skulle drabba familjens heder hårt.

Heder och straff
Efter en tid märks det att Saadia är 
gravid. Själv har hon svårt att förstå 
och ingen vill prata med henne om 
det. Men man pratar mycket om att 
hon gjort något olagligt, att hon kan få 
fängelse. Och att familjens heder hotas. 
Manliga släktingar blir allt mer hotfulla 
mot henne.

Jagas iväg
Slutligen motas Saadia iväg från familj 
och hemby. Hon har aldrig varit ensam 
tidigare. Vet inte hur hon ska överleva. 
Förstår att hon helst inte ska överleva. 
Men vandrar ändå mot närmsta stad. 
Där riskerar hon att utnyttjas, både 

som arbetskraft och sexuellt. Men om 
sådant vet hon ännu ingenting. Har 
hon otur kan hon slutligen tvingas föda 
på en trottoar. Har hon en otrolig tur 
hittar hon någon av de mycket sällsynta 
organisationer som törs ge hjälp.

Ser sig över axeln
Sadia hade en otrolig tur. Hon fick hjälp 
att ta sig till ett kvinnohus som drevs 
av en känd socialarbetare, med hjälp av 
donationer från folk världen över. Fick 
hjälp att föda, lära sig läsa och skriva, 
hjälp till arbete och bostad. Det tog 
flera år, för Saadia var mycket ung då 
hon kom. Hon har aldrig återsett sin 
hemby eller sin familj. Och hon ser 
sig ständigt oroligt över axeln. Hennes 
största lycka och tröst är barnet och ett 
nytt liv.

Unika organisationer
Det här hände och händer ännu i 
Marocko. Socialarbetaren är Mme 
Mahjouba Edbouche, som grundat 
två kvinnohus och förskolor, Oum 
El Banine och Ahddane, nära Agadir. 
Det mest unika med organisationerna, 
är nog att de alls tillåts verka, trots att 
Marocko är en islamsk stat. 

Opinionsarbete
Organisationerna driver också 
opinionsarbete mot det hederstänkande 
som drabbar flickor och kvinnor som 
Saadia. Religiös lag och kulturella seder 

sätts ofta före statlig lag. Graviditet 
utom äktenskap kan fortfarande ge 
fängelse. Barnen blir inte automatiskt 
medborgare, för enligt religiös lag finns 
inga sådana barn.

Du kan hjälpa mödrar som 
Saadia! Swisha ditt bidrag till 90 
02 791. Fler sätt att hjälpa på www.
humanisthjälpen.se. Humanist-
Hjälpen jobbar helt ideellt, inga 
pengar går till löner, hyror etc.

Saadia drevs mycket ung bort från familj 
och hemby. Hon hade blivit gravid efter en 
våldtäkt. Familjen offrade henne för sin heder. 

Våldtagna Saadia – 
offer för hederstraditioner
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OBS!

Nu hittar du vårt 

hjälpnummer 

bland andra på 

1177

Ge en gåva NU!
Gör skillnad mot 
hedersförtryck 
och brist på 
mänskliga rättigheter!

HumanistHjälpen arbetar helt ideellt.  Inga pengar används till löner, 
ersättningar eller lokaler, vi vill skänka varje krona. Bli månadsgivare!




